Manus sanctae, vos amplector, Mains sacrées, je vous baise,
Et gemendo condelector, Je gémis et je suis heureux.
Grates ago plagis tantis, Je rends grâce à ces plaies cruelles,
Clavis duris, guttis sanctis, Aux rudes clous, aux gouttes de sang sacrées,
Dans lacrymas cum osculis, Je donne mes pleurs et mes baisers.

Le rythme auquel ces rimes sont prises se lit à la suite des oeuvres de S. Bernard, mais l'abbé de Clairvaux n'en est pas

l'auteur. Le P. Clément Blume, S. J., l'a savamment étudié ; il y voit réunies deux prières distinctes. L'une, plus récente, adressée aux pieds, aux genoux, aux mains, au côté, à la poitrine ; l'autre, qui nous intéresse davantage, au coeur, au visage. Il l'attribue au R. P. Joseph Hermann, de l'Ordre des Prémontrés, qui mourut archevêque de Cologne en 1241. On peut discuter cette affirmation, néanmoins très probable ; on doit affirmer que cet hymne *ad cor* est le plus ancien que nous possédions ; il est fort beau.

Summi Regis Cor, aveto ! COEUR du souverain Roi, je vous salue !
Te saluto corde laeto, Je vous salue d'un coeur joyeux,
Te complecti me delectat, A vous baiser je me réjouis,
Et hoc meum cor affectat, Et ce que mon coeur désire,
Ut ad te loquar animes. C'est que vous l'excitez à vous parler.

Quo amore vincebaris Quel amour triomphait de vous,
Quo dolore torquebaris Quelle douleur vous torturait,
Cum te totum exhaurires Lorsque tout entier vous vous épuisiez
Ut te nobis impertires, Pour vous donner à nous
Et nos a morte tolleres ! Et nous arracher à la mort.

O mors quam amara, Oh! qu'elle a été douloureuse cette mort,
Quam immitis, quam avara, Et atroce et exigeante,
Quae per cellam introivit Qui a pénétré dans le sanctuaire
In qua mundi vita vivit Où vit la vie du monde,
Te mordens, Cor dulcissimum! En vous mordant, COEUR très doux.

Propter mortem quam tulisti, Par cette mort que vous avez soufferte
Quando pro me defecisti, Quand pour moi vous avez cessé de battre,
Cordis mei Cor dilectum, O COEUR si cher à mon coeur,
In te meum fer affectum Attirez à vous toutes mes affections,
Hoc est quod opto plurimum. C'est là mon ardent désir.

O Cor dulce praedilectum, O COEUR très doux, le plus aimé
Munda cor meum illectum, Purifiez mon coeur attiré
Et in vanis obduratum ; Et endurci par tout ce qui est vain,
Pium fac et timoratum Remplissez-le de piété et de crainte,
Repulso tetro frigore. Chassez-en les ténèbres qui glacent.

Per medullam cordis mei Jusqu'à la moelle de mon coeur
Peccatoris atque rei Pécheur et coupable,
Tuus amor transferatur, Que votre amour pénètre ;
Quo Cor tuum rapiatur Qu'il m'aide à ravir votre COEUR,
Languens amoris vulnera. Moi languissant et blessé d'amour.